
D.D.G. 4729

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA
Servizio 6 – Gestione Fondi extraregionali

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
Viste le LL.RR. n. 28 del 29.12.1962 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale

della Regione Siciliana” e n. 2 del 10.04.1978 "nuove norme per l'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione" e s.m.i.;

Viste la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale
dei beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed
int.,  e  la  legge  regionale  n.  116  del  7  novembre  1980  recante  norme  sulla  struttura,  il
funzionamento e l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

Vista la L.R. 8 luglio 1977 n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”
e successive modifiche e integrazioni;

Visto il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali  e del
paesaggio e s.m.i.;

Visto il  D.  Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 “ Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 “, e s.m.i.;

Visto il nuovo Codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;
Visto il  Regolamento  (UE)  n.  1303/2013  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio   del  17

dicembre 2013, in particolare l'art. 65, comma 2 che ammette l'ammissibilità delle spese a
una partecipazione dei fondi SIE se sono state sostenute da un beneficiario e pagate tra la
data di presentazione del programma alla Commissione o il 1° gennaio 2014, se anteriore, e
il 31 dicembre 2023;  

Visto il Decreto dell'AdG del 18/02/2016, Rep. 11/16, registrato dalla Corte dei Conti il 21/04/2016
al  n.  1443,  con  il  quale  si  individuano  come  ammissibili  a  finanziamento  gli  interventi
presentati  a seguito della circolare del Segretario Generale n.  28/2015, della circolare della
Regione Siciliana n. 22 del 2015 e della nota dell'AdG prot. 1205 del 28/01/2016 coerenti con
le prescrizioni e i criteri di selezione del PON Cultura e Sviluppo;

Considerato che il suddetto Decreto AdG Rep. 11/16 imputa le risorse necessarie alla realizzazione degli
interventi,  pari complessivamente € 239.820.364,17, a carico dell'Asse I del PON Cultura e
Sviluppo  –  FESR 2014/2020  presso  la  R.G.S.  -  IGRUE e  risorse  gestite  sulla  contabilità
speciale n. 5844 denominata MIBCT-FONDIUE-FDR- L 183/87, ai sensi delle vigenti norme
in materia di Fondi strutturali dell'Unione Europea;

Tenuto conto che i trasferimenti delle risorse finanziarie in favore della Regione Siciliana per la realizzazione
degli  interventi  approvati  al  succitato  DSG  MiBACT  n  11/2016  restano  subordinate

1



all'emissione  della  concessione  del  finanziamento  da  parte  del  Ministero  dei  Beni  e  delle
attività culturali e del Turismo;

Considerato che il suddetto Decreto AdG Rep. 11/16 ha ammesso a finanziamento n.17 progetti proposti
dalla Regione Siciliana per un importo complessivo di € 44.431.531,18;

Considerato che tra i progetti ammessi a finanziamento è stato inserito l'intervento denominato: “Lavori per
l'ampliamento,  adeguamento  e  ammodernamento  del  Museo   Archeologico  Regionale  di
Gela”, CUP G36G16000090007, per un importo pari a € 3.145.098,18;

Visto il proprio D.D. n 3062 del 12.07.2016 con cui veniva accertata  l'entrata per complessivi euro
37.778.669,18  a valere sul capitolo n 7014 “Assegnazioni per la realizzazione del Programma
Operativo Nazionale - PON FESR 2014-2020 Cultura e Sviluppo 2014” di cui € 5.800.000,00
per  l'esercizio  finanziario  2016  -  €  16.451.455,09  per  l'esercizio  finanziario  2017-  €
15.527.214,09 per l'esercizio finanziario 2018;

Visto il D.D. n. 3410 del 21/07/2017, registrato alla Corte dei Conti il 07/09/2017 al  reg. n. 1, fgl. n.
64,  con il  quale,  per  i  lavori  in argomento,  sono stati  approvati  in  linea amministrativa  gli
incarichi professionali  per i servizi di ingegneria, il quadro economico relativamente alla voce
spese tecniche  delle  somme a disposizione e contestualmente è stata impegnata la somma di
euro 39.037,72 sul cap. 776090, esercizio finanziario 2017 (imp. 6/2017);

Visto il D.D.G n. 2093 del 08/05/2019,  con il quale si è provveduto, sulla base del cronoprogramma
della  spesa  trasmesso,  all'accertamento  in  entrata  della  somma  complessiva  di  euro
3.106.060,46, al netto dell'impegno assunto pari ad € 39.037,72, di cui al precedente paragrafo, a
valere sul capitolo 7014 del bilancio regionale e per gli esercizi finanziari 2019, 2020 e 2021,
secondo la ripartizione di seguito riportata:

2019 2020 2021 Totale

€ 341.045,77 € 2.026.110,10 € 738.904,59 € 3.106.060,46

Visto il DD.  n. 1145 del  31.05.2019 con il quale Ragioneria Generale della Regione, ha  iscritto in
bilancio, relativamente all'intervento in questione, la somma di euro 341.045,77 nell'esercizio
finanziario  2019,  €  2.026.110,10  nell'esercizio  finanziario  2020  ed  euro  738.904,59
nell'esercizio finanziario 2021, sia in entrata che nella spesa sui capitoli 7014 e 776090;

Visto il D.D.G. n. 3264 del 18/07/2019 con il quale è stato disposto l'impegno 36/2019 della somma
complessiva   di   euro  113.524,16,  per  il  capitolo  776090  -  Codice   Siope  U 2.02.01.10.008
-   esercizio  finanziario  2019  -  per  l'appalto  delle  Indagini  geognostiche,  strutturali  e  di
laboratorio e per il relativo contributo ANAC;

Visto  il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo rep. n. 299 del  30 giugno
2020, ai sensi del quale, a decorrere dalla medesima data del 30 giugno 2020, il Dirigente del
Servizio  V  (Contratti  e  attuazione  programmi)  nell'ambito  del  Segretariato  Generale  del
Ministero per i  beni e le attività culturali  e per il turismo, svolge le funzioni di Autorità di
Gestione dei Programmi europei (PON-FESR) e di coesione (FSC) a titolarità del medesimo
Ministero;

Visto il Decreto n. 570 del 02/10/2020 con il quale, l'Autorità di Gestione del Programma Operativo 
Nazionale  "Cultura  e  Sviluppo"  FESR  2014-2020,  ha  approvato  la  modifica  della  scheda-
progetto  relativa  all'intervento  denominato  "Lavori  per  l'ampliamento,  adeguamento  ed  
ammodernamento del Museo Archeologico Regionale di Gela",  CUP G36G16000090007, per il
medesimo importo complessivo pari ad €  3.145.098,18;

Vista la Determina n. 21 del 20/12/2019, con la quale il Direttore del Parco Archeologico di Gela ha 
nominato  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dei  lavori  in  questione,  l'Arch.  Salvatore  

2



Collura, funzionario Direttivo in servizio presso il medesimo Parco Archeologico, in luogo del 
Dott. Domenico Ficarra;

Considerato che a seguito della modifica della scheda-progetto relativa all'intervento in parola, approvata  
con il citato Decreto del MIBACT 570/2020, si è reso necessario da parte del RUP  adeguare il 
cronoprogramma di avanzamento procedurale e finanziario dell'opera come di seguito riportato,
che ha tenuto conto delle spese effettivamente sostenute fino all'esercizio finanziario 2019 e  
degli impegni di spesa sino adesso assunti, precedentemente citati:

2020 2021 2022 2023 Totale

0,00 € 1.751.986,09 € 1.223.230,21 €  17.320,00 € 2.992.536,30

Ritenuto     pertanto,  di  dover  procedere  all’accertamento  in  entrata  della  somma  di  €  2.992.536,30,
secondo  l’articolazione  del  riferito  cronoprogramma, considerato  che  a  seguito  del
riaccertamento dei residui attivi, l'accertamento riferito al 2019, è stato ridotto ad €  113.524,16;

Considerato che con rilievo n. 497 del 22/10/2020 della Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S.,  è stata sollevata 
eccezione al D.D.G. 4262 del 07/12/2020, e pertanto va annullato,  in quanto l'importo totale da 
accertare risultava inesatto, rendendo dunque  necessario da parte del RUP,  la revisione del  
cronoprogramma finanziario come sopra illustrato;

Vista la  Deliberazione n.  239 del  27/06/2019 con la  quale  è  stato  approvato il  Regolamento di  
attuazione del Titolo  II  della  L.R.  n.  19  del  16/12/2008.  Rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui  all'art.  13,  comma  3,  della  L.R.  n.  3  del  
17/03/2016. Modifica del D.P.R. n. 6 del 18/01/2013 e s.m.i. costituente  l'allegato A alla  
Deliberazione;

Visto il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12, pubblicato sulla GURS n. 33 del 17 luglio 2019 e in vigore a 
decorrere dall’1 agosto 2019, e l’allegato 1 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 
regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica
del  decreto  del  Presidente  della  Regione  18  gennaio  2013,  n.  6  e  successive  modifiche  e  
integrazioni”, che modifica gli ambiti organizzativi e gestionali dei Dipartimenti regionali per 
esigenze di maggiore funzionalità degli stessi;

Visto 
 il  D.P.R.  n.  2413  del  18/04/2018  di  conferimento  incarico  di  Dirigente  Generale  del  

Dipartimento regionale dei beni culturali e dell'identità siciliana all’Ing. Sergio Alessandro;
 la Deliberazione di Giunta Regionale  n. 197 del 28 maggio 2020, con la quale è stata  

differita, senza soluzione di continuità, la data di scadenza degli incarichi dei Dirigenti  
generali dei Dipartimenti regionali  e delle Strutture ed Uffici equiparati,  al 15 giugno  
2020;

 il D.P.Reg. n. 2432 del 3 giugno 2020, di ratifica della sopra menzionata Deliberazione;
 il D.P. Reg. 2806 del 19/06/2020 del 19/06/2020 con il quale, in virtù della Delibera n. 265

del 14/06/2020, viene confermato al Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.,  
l'incarico per anni uno;

Visto il D.D.G. n. 2094 del 30/06/2020 con il quale è stato conferito all'ing. Giuseppe Comparetto, 
con decorrenza dal 01.07.2020, l'incarico dirigenziale della struttura intermedia “S.6 – Gestione 
fondi extraregionali” del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana;

Vista
 la Legge Regionale n. 10 del 12/5/2020 che approva il bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2020-2022;
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 172 del 14 maggio 2020,  di approvazione del  

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli  
indicatori.      

  

3



DECRETA

 Articolo 1)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa,  è disposta la riduzione dell’accertamento in  
entrata di cui al D.D.G. n. 2093 del 08/05/2019 della somma complessiva di  € 2.765.014,69, di
cui,  €  2.026.110,10  nell'Esercizio  Finanziario  2020  ed  €  738.904,59  nell'Esercizio  
Finanziario  2021.

       
Articolo 2) Per  quanto  in  premessa  ed  in  realizzazione  all’intervento  di   "Lavori  per  l'ampliamento,

adeguamento  ed  ammodernamento  del  Museo  Archeologico  Regionale  di  Gela",   CUP
G36G16000090007,  a valere sui fondi del PON “Cultura e Sviluppo” FESR 2014-2020 - è
disposto l’accertamento della somma di €  2.992.536,30 sul capitolo  di entrata  7014,  Codice
Gestionale E. 4.03.10.01.001 -  secondo la seguente articolazione: 

2020 2021 2022 2023 Totale

0,00 € 1.751.986,09 € 1.223.230,21 €  17.320,00 € 2.992.536,30

      

Articolo 3) Per le motivazioni citate in premessa, il D.D.G. 4262 del 07/12/2020, è annullato.                  

Il Presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 38 della Legge Regionale 21/2014 e
s.m.i. e trasmesso alla Ragioneria centrale dell’assessorato Beni Culturali ed Identità Siciliana per il seguito
di competenza.

Palermo, 24/12/2020
   

                     
                                                                  F.to          Il Dirigente Generale 

                                                                                            Sergio Alessandro
 

4


	REPUBBLICA ITALIANA

